УИД 52RS0001-01-2023-000372-70 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе председательствующего – судьи Терехова Е.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Автозаводского района г. Н. Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, адвоката – защитника Смирнова Д.А., при секретаре судебного заседания Глининой И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ], гражданина [ ... ], [ ... ], [ ... ], зарегистрированного и проживающего по адресу: [ Адрес ], не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 19 часов 16 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 9 часов 10 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 находился в подъезде [ Номер ] [ Адрес ] по месту своего проживания, где обнаружил на полу банковскую карту АО «[ ... ] оснащенную функцией бесконтактной оплаты (PayPass), с банковским счетом [ Номер ], открытым [ ДД.ММ.ГГГГ ] в офисе АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], на имя Потерпевший №1. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, а именно вышеуказанной банковской карты АО [ ... ] [ Номер ], не представляющей материальной ценности, и денежных средств, находящихся на банковском счете [ Номер ], открытом [ ДД.ММ.ГГГГ ] в офисе АО «[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], путем бесконтактной оплаты покупок в магазинах, расположенных на территории [ Адрес ].

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 19 часов 16 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 9 часов 10 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, находясь в подъезде [ Номер ] [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, поднял с пола банковскую карту АО [ ... ] [ Номер ], принадлежащую ранее не знакомому Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности, тем самым тайно похитил ее. 

После этого в период с 9 часов 10 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 15 часов 53 минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в офисе АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Л., на общую сумму 8256 рублей 56 копеек, а именно: [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 10 минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] тайно похитил с банковского счета [ Номер ], денежные средства в сумме 69 рублей 99 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] используя функцию бесконтактной оплаты; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 10 минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], денежные средства в сумме 313 рублей 59 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] используя функцию бесконтактной оплаты; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 27 минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], денежные средства в сумме 490 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] используя функцию бесконтактной оплаты; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10 часов 22 минуты ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], денежные средства в сумме 824 рубля, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] используя функцию бесконтактной оплаты; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10 часов 23 минуты ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], денежные средства в сумме 824 рубля, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] используя функцию бесконтактной оплаты; [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 11 часов 50 минут ФИО2 передал банковскую карту АО [ ... ] [ Номер ], принадлежащую Л., своему знакомому [ ФИО 1 ], не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, попросив оплатить с ее помощью покупку спиртного в магазине. [ ФИО 1 ]., будучи уверенным, что владельцем денежных средств на вышеуказанной карте является ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов 51 минуту оплатил товар на сумму 449 рублей 98 копеек банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым ФИО2 тайно похитил с банковского счета [ Номер ] денежные средства в сумме 449 рублей 98 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, [ ФИО 1 ] передал банковскую карту АО [ ... ] [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1., ФИО2, который продолжил свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, производя оплату товаров, а именно: 

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 05 минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], денежные средства в сумме 855 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 29 минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], денежные средства в сумме 631 рубль, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 30 минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], денежные средства в сумме 508 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 31 минуту ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], денежные средства в сумме 508 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] используя функцию бесконтактной оплаты.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 00 минут ФИО2 передал банковскую карту АО [ ... ] [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1., своей бывшей супруге ФИО3 № 1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, оплатив с ее помощью покупку лекарств в аптеке. ФИО3 № 1, будучи уверенной, что владельцем денежных средств на вышеуказанной карте является ФИО2, находясь в аптеке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 40 минут оплатила товар на сумму 984 рубля 00 копеек банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым ФИО2 тайно похитил с банковского счета [ Номер ] денежные средства в сумме 984 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15 часов 41 минуту ФИО3 № 1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, оплатив с помощью банковской карты АО [ ... ] [ Номер ], принадлежащей Потерпевший №1, покупку лекарств в аптеке. ФИО3 № 1, будучи уверенной, что владельцем денежных средств на вышеуказанной карте является ФИО2, находясь в аптеке [ ... ]», расположенной по адресу: [ Адрес ] используя функцию бесконтактной оплаты, оплатила товар на сумму 154 рубля 00 копеек банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым ФИО2 тайно похитил с банковского счета [ Номер ] денежные средства в сумме 154 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15 часов 51 минуту ФИО3 № 1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, оплатив с помощью банковской карты АО [ ... ]» [ Номер ], принадлежащей Потерпевший №1., покупку лекарств в аптеке. ФИО3 № 1, будучи уверенной, что владельцем денежных средств на вышеуказанной карте является ФИО2, находясь в аптеке [ ... ]», расположенной по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатила товар на сумму 755 рублей 00 копеек банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым ФИО2 тайно похитил с банковского счета [ Номер ] денежные средства в сумме 755 рублей, принадлежащие Потерпевший №1;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15 часов 53 минут ФИО3 № 1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, оплатив с помощью банковской карты АО [ ... ]» [ Номер ], принадлежащей Л., покупку лекарств в аптеке. ФИО3 № 1, будучи уверенной, что владельцем денежных средств на вышеуказанной карте является ФИО2, находясь в аптеке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], используя функцию бесконтактной оплаты, оплатила товар на сумму 890 рублей 00 копеек банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, тем самым ФИО2 тайно похитил с банковского счета [ Номер ] денежные средства в сумме 890 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в период с 19 часов 16 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 15 часов 53 минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, действуя умышлено, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно банковскую карту АО [ ... ]» [ Номер ], не представляющую материальной ценности, и денежные средства на общую сумму 8256 рублей 56 копеек с банковского счета [ Номер ], открытого на имя Потерпевший №1 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в офисе АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], путем бесконтактной оплаты товаров в магазинах, расположенных на территории [ Адрес ], а всего причинил своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 8256 рублей 56 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании ФИО2 признал свою вину в совершении преступления, отказавшись от дачи показаний.

Допрошенный в ходе предварительного расследования ([ ... ]) ФИО2 показал, что проживает по адресу: [ Адрес ]. По вышеуказанному адресу проживает с [ ДД.ММ.ГГГГ ] совместно со своей бывшей женой ФИО3 № 1 Вместе с ней они ведут совместное хозяйство. Он является пенсионером по старости, нигде не работает. Детей он не имеет. [ ДД.ММ.ГГГГ ] примерно в 08 часов 30 минут, он возвращался домой с ТЦ [ ... ] расположенного адресу: [ Адрес ]. Зайдя в подъезд [ Номер ] [ Адрес ] [ Адрес ], он увидел, что на полу у входа лежит банковская карта красного цвета. У него возник умысел взять чужую банковскую карту и похитить оттуда денежные средства. Взяв найденную банковскую карту, он направился в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]. Там, он выбрал водку [ ... ] объемом 0,1 литров и водку [ ... ] объемом 0,5 литра. В последующем, за указанные товары, [ ДД.ММ.ГГГГ ] примерно в 09 часов двумя операциями он расплатился найденной банковской картой красного цвета, на какую сумму он расплачивался, не помнит. Далее, примерно в 09 часов 20 минут он пошел в магазин «[ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] и решил приобрести товары на примерно 500 рублей, за товары он расплачивался найденной банковской картой красного цвета. Потом примерно в 10 часов он решил вновь приобрести товары в указанном магазине, какие именно товары он покупал, не помнит, осуществив две операции примерно на 1 500 рублей. По дороге домой он встретил своего бывшего соседа по имени [ ФИО 1 ], полных данных не знает, и решили выпить вместе на [ Адрес ]. Примерно к 12 часам 00 минут он отдал найденную банковскую карту красного цвета своему соседу [ ФИО 1 ], чтобы тот сходил в магазин, в магазине тот купил бутылку пива и бутылку водки, на какую сумму последний закупался, он не знает, не спрашивал. Дойдя до [ Адрес ], они решили выпить, однако выпив 1 рюмку водки, он ушел домой. Далее, примерно к 17 часам он пошел в магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], тогда он взял продукты питания, за которые расплатился также найденной банковской картой красного цвета, на какую сумму он расплачивался, не помнит. Потом примерно к 17 часам 20 минут он решил вновь приобрести в указанном магазине продукты питания, расплачивался за продукты питания найденной банковской картой красного цвета, на какую сумму он расплачивался, не помнит. О том, что его бывшая жена ФИО3 № 1 тоже расплачивалась найденной банковской картой красного цвета, он не знал, узнал только тогда, когда ему об этом рассказали сотрудники полиции. Бывшей жене он не рассказывал, что найденная банковская карта не принадлежала ему. На какую именно сумму он потратил денежные средства, он не помнит. На данный момент, где находится найденная банковская карта, он не знает. Все товары, приобретенные им на похищенные денежных средства с банковской карты, он использовал по цели назначения. В момент совершения хищения он осознавал, что совершает противоправные действия, а именно хищение денежных средств с банковской карты, принадлежащая чужому человеку. Вину свою полностью признает. В содеянном раскаивается. Материальный ущерб готов возместить в полном объеме. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные следственные показания подтвердил полностью.

В ходе судебного заседания были исследованы следующие доказательства.

Из оглашенных следственных показаний потерпевшего Потерпевший №1 ([ ... ]) следует, что у него имелась банковская карта АО [ ... ]» [ Номер ], на настоящей момент он ее заблокировал. Данную банковскую карту он получал в [ ДД.ММ.ГГГГ ] у себя дома по адресу: [ Адрес ]. К заблокированной банковской карте был привязан его абонентский [ Номер ] (оператор сотовой связи ПАО [ ... ]»). Услуга «[ ... ]» не была подключена, однако имелась регистрация в приложении [ ... ]». Пароль от банковской карты знает только он. Код безопасности виден, рассмотреть возможно. [ ДД.ММ.ГГГГ ] примерно в 13 часов, он находился в кафе «[ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ]. В этот момент он открыл приложение [ ... ] и перешел в раздел «Карты и счета» для того, чтобы посмотреть остаток денежных средств, находящихся на банковской карте АО [ ... ]» [ Номер ]. Однако он обнаружил, что с указанной банковской карты осуществлялись 14 операций по списанию денежных средств в размере 8 256,56 копеек, которые он не совершал, а именно: [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 9 часов 10 минут списание на сумму 69,99 рублей на оплату товаров и услуг в магазине [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 9 часов 10 минут списание на сумму 313,59 рублей на оплату товаров и услуг в магазине [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 9 часов 27 минут списание на сумму 490 рублей на оплату товаров и услуг в магазине [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10 часов 22 минут списание на сумму 824 рублей на оплату товаров и услуг в магазине [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10 часов 23 минут списание на сумму 824 рублей на оплату товаров и услуг в магазине [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов 51 минут списание на сумму 449,98 рублей на оплату товаров и услуг в магазине [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 05 минут списание на сумму 855 рублей на оплату товаров и услуг в магазине [ ... ], расположенного по адресу: г[ Адрес ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 29 минут списание на сумму 631 рублей на оплату товаров и услуг в магазине [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 30 минут списание на сумму 508 рублей на оплату товаров и услуг в магазине [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 31 минут списание на сумму 508 рублей на оплату товаров и услуг в магазине [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 40 минут списание на сумму 984 рублей на оплату товаров и услуг в аптеке [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 41 минут списание на сумму 154 рублей на оплату товаров и услуг в аптеке [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 51 минут списание на сумму 755 рублей на оплату товаров и услуг в аптеке [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 53 минут списание на сумму 890 рублей на оплату товаров и услуг в аптеке [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ] В последний раз он расплачивался банковской картой АО [ ... ]» [ Номер ] в 19 часов 16 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] в магазине [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ]. Поясняет, что он мог потерять указанную банковскую карту возле магазина [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ]. Кто-мог совершить операции по списанию денежных средств с его банковской карты ему неизвестен. Сама банковская карта для него материальной ценности не представляет. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в размере 8 256,56 рублей. Ущерб для него является значительным, так как его ежемесячный доход составляет 35 000 рублей. В настоящее время денежные средства в размере 8256 рублей 56 копеек ФИО2 возвращены, каких-либо претензий к ФИО2 не имеет. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО3 № 1, показала, что подсудимый ФИО2 её бывший муж, проживают вместе, неприязненных отношений нет. Дома, в комнате, она нашла карточку, спросила его, можно ли ей воспользоваться, он разрешил. Затем пошла в аптеку, купила лекарство. Это было в [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Ходила в аптеку несколько раз. Потратила 2000 рублей. Узнала, что карта краденная, когда пришла полиция. Ущерб потерпевшему возмещен в полном объеме. 

Согласно заявлению Потерпевший №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое совершил покупки с его банковской карты [ Номер ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 8256 рублей 56 копеек. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и фототаблице к нему ([ ... ]), осмотрен магазин «[ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], обнаружено и изъято: товарные чеки в количестве 3 шт.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и фототаблице к нему ([ ... ]), осмотрена аптека [ ... ]», расположенная по адресу: [ Адрес ], обнаружено и изъято: товарные чеки в количестве 4 шт.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и фототаблице к нему [ ... ]), осмотрен магазин «[ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ], обнаружено и изъято: копии чеков в количестве 7 штук, CD-R диск, упакованный в белый конверт.

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), у потерпевшего Потерпевший №1 изъята выписка по банковскому счету АО [ ... ] [ Номер ] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] и сотовый телефон марки [ ... ]» в корпусе синего цвета.

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и фототаблице к нему ([ ... ] осмотрена выписка по банковскому счету АО [ ... ] [ Номер ] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Из содержания выписки следует, что: номер счета: [ Номер ], открыт: [ ДД.ММ.ГГГГ ], клиент: Потерпевший №1, зарегистрирован по адресу: [ Адрес ], [ Адрес ]. Далее изображена таблица, в которой имеется информация следующего содержания: дата проводки, код операции, описание. На обратной стороне листа, а именно с 4 строки имеется информация следующего содержания: 

- дата операции: [ ДД.ММ.ГГГГ ], описание: операция по карте: [ Номер ], на сумму 631 руб., дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], место совершения операции: [ Номер ] [ Адрес ]/ [ ... ];

- дата операции: [ ДД.ММ.ГГГГ ], описание: операция по карте: [ Номер ], на сумму 490 руб., дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], место совершения операции: [ Номер ] [ Адрес ]/ [ ... ];

- дата операции: [ ДД.ММ.ГГГГ ], описание: операция по карте: [ Номер ], на сумму 855 руб., дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], место совершения операции: [ Номер ] [ Адрес ]/ [ ... ];

- дата операции: [ ДД.ММ.ГГГГ ], описание: операция по карте: [ Номер ], на сумму 824 руб., дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], место совершения операции: [ Номер ] [ Адрес ]/ [ ... ]

- дата операции: [ ДД.ММ.ГГГГ ], описание: операция по карте: [ Номер ] на сумму 508 руб., дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], место совершения операции: [ Номер ] [ Адрес ]/ [ ... ];

- дата операции: [ ДД.ММ.ГГГГ ], описание: операция по карте: [ Номер ], на сумму 824 руб., дата совершения операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], место совершения операции: [ Номер ] [ Адрес ] [ ... ].

На втором листе указанной выписки, имеется информация следующего содержания:

- неподтвержденная операция: [ Номер ] [ ... ]-[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 69.99 RUR [ Номер ], ДАТА ОПЕРАЦИИ: [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- неподтвержденная операция: [ Номер ] [ ... ]-[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 313 рублей 59 копеек RUR [ Номер ] ДАТА ОПЕРАЦИИ: [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- неподтвержденная операция: [ Номер ] [ ... ]-[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 449 рублей 98 копеек RUR [ Номер ], ДАТА ОПЕРАЦИИ: [ ДД.ММ.ГГГГ ].

- неподтвержденная операция: [ Номер ] [ ... ]-[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 984 рубля 00 копеек RUR [ Номер ], ДАТА ОПЕРАЦИИ: [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- неподтвержденная операция: [ Номер ] [ ... ]-[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 154 рубля 00 копеек RUR [ Номер ], ДАТА ОПЕРАЦИИ: [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- неподтвержденная операция: [ Номер ] [ ... ]-[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 755 рублей 00 копеек RUR [ Номер ], ДАТА ОПЕРАЦИИ: [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- неподтвержденная операция: [ Номер ] [ ... ]-[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 890 рублей 00 копеек RUR [ Номер ], ДАТА ОПЕРАЦИИ: [ ДД.ММ.ГГГГ ];

Осмотрен сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе синего цвета. При просмотре информации на телефоне, было установлено, что на телефоне установлено мобильное приложение [ ... ] согласно истории, были получены следующие сведения: 

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 10 минут, покупка на сумму 69 рублей 99 копеек в магазине [ ... ] карта списания: [ ... ] [ Номер ], адрес: [ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 10 минут, покупка на сумму 313 рублей 59 копеек в магазине [ ... ]», карта списания: [ ... ] [ Номер ], адрес: [ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 27 минут, покупка на сумму 490 рублей 00 копеек в магазине [ ... ] карта списания: [ ... ] [ Номер ], адрес: [ Адрес ]

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10 часов 22 минут, покупка на сумму 824 рублей 00 копеек в магазине «[ ... ], карта списания: [ ... ] [ Номер ], адрес: [ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10 часов 23 минуты, покупка на сумму 824 рублей 00 копеек в магазине [ ... ]», карта списания: [ ... ] [ Номер ], адрес: [ Адрес ]

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов 51 минута, покупка на сумму 449 рублей 98 копеек в магазине «[ ... ], карта списания: [ ... ] [ Номер ], адрес: [ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 05 минут, покупка на сумму 855 рублей 00 копеек в магазине [ ... ] карта списания: [ ... ] [ Номер ], адрес: [ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 29 минут, покупка на сумму 631 рублей 00 копеек в магазине [ ... ] карта списания: [ ... ] [ Номер ], адрес: [ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 30 минут, покупка на сумму 508 рублей 00 копеек в магазине [ ... ] карта списания: [ ... ] [ Номер ], адрес: [ Адрес ] [ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 31 минута, покупка на сумму 508 рублей 00 копеек в магазине [ ... ] карта списания: [ ... ] [ Номер ], адрес: [ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 40 минут, покупка на сумму 984 рубля 00 копеек в аптеке [ ... ] карта списания: [ ... ] [ Номер ], адрес: [ Адрес ]

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 41 минута, покупка на сумму 154 рубля 00 копеек в аптеке «[ ... ] карта списания: [ ... ] [ Номер ], адрес: [ Адрес ]

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 51 минута, покупка на сумму 755 рублей 00 копеек в аптеке [ ... ] карта списания: [ ... ] [ Номер ], адрес: [ Адрес ]

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 53 минуты, покупка на сумму 890 рублей 00 копеек в аптеке [ ... ] карта списания: [ ... ] [ Номер ], адрес: [ Адрес ];

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), осмотрены копии чеков в количестве 7 штук:

1) кассовый чек [ Номер ], согласно которому, совершена покупка в магазине ИП «[ ФИО 2 ]». [ ... ], адрес: [ Адрес ], оплата произведена банковской картой [ Номер ], на сумму 824 рубля, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10 часов 23 минуты. 

2) кассовый чек [ Номер ], согласно которому, совершена покупка в магазине ИП «[ ФИО 2 ]». [ ... ], адрес: [ Адрес ] оплата произведена банковской картой [ Номер ], на сумму 508 рублей, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 31 минута. 

3) кассовый чек [ Номер ], согласно которому, совершена покупка в магазине ИП «[ ФИО 2 ]». [ ... ], адрес: [ Адрес ], оплата произведена банковской картой [ Номер ], на сумму 508 рублей, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 30 минут. 

4) кассовый чек [ Номер ], согласно которому, совершена покупка в магазине ИП «[ ФИО 2 ]». [ ... ], адрес: [ Адрес ], оплата произведена банковской картой [ Номер ], на сумму 631 рубль, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 28 минут. 

5) кассовый чек [ Номер ], согласно которому, совершена покупка в магазине ИП «[ ФИО 2 ]». [ ... ], адрес: [ Адрес ] оплата произведена банковской картой [ Номер ], на сумму 824 рубля, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10 часов 22 минуты. 

6) кассовый чек [ Номер ], согласно которому, совершена покупка в магазине ИП «[ ФИО 2 ]». [ ... ], адрес: [ Адрес ], оплата произведена банковской картой [ Номер ] на сумму 490 рублей, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 9 часов 27 минут. 

7) кассовый чек [ Номер ], согласно которому, совершена покупка в магазине ИП «[ ФИО 2 ]». [ ... ], адрес: [ Адрес ], оплата произведена банковской картой [ Номер ], на сумму 855 рублей, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 05 минут. 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), осмотрены товарные чеки в количестве 4 штук: 

1) товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому совершена покупка в аптеке [ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплата произведена [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 41 минута, на сумму 984 рубля. Согласно чеку, в аптеке приобретено: исключительно лекарственные препараты. 

2) товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому совершена покупка в аптеке [ ... ]», по адресу: [ Адрес ], оплата произведена [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 41 минута, на сумму 154 рубля. Согласно чеку, в аптеке приобретено: исключительно лекарственные препараты. 

3) товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому совершена покупка в аптеке [ ... ] по адресу: [ Адрес ] оплата произведена [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 51 минута, на сумму 755 рубля. Согласно чеку, в аптеке приобретено: исключительно лекарственные препараты. 

4) товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому совершена покупка в аптеке [ ... ]», по адресу: [ Адрес ] оплата произведена [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 53 минуты, на сумму 890 рубля. Согласно чеку, в аптеке приобретено: исключительно лекарственные препараты. 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]), осмотрены:

- копия товарного чека № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Согласно чеку, приобретен товар в ООО [ ... ]», по адресу: [ Адрес ]. Артикул: [ Номер ], наименование товара: Водка [ ... ]., сумма без скидки 313 рублей 59 копеек;

- копия товарного чека № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Согласно чеку, приобретен товар в ООО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]. Артикул: [ Номер ] наименование товара: Водка [ ... ]., сумма без скидки 69 рублей 99 копеек;

- копия товарного чека № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Согласно чеку, приобретен товар в ООО [ ... ]», по адресу: [ Адрес ] Артикул: [ Номер ], наименование товара: Водка [ ... ]., сумма без скидки 379 рублей 99 копеек, со скидкой 299 рублей; Пиво [ ... ]», нефильтрованное, светлое, объемом 1,3 л., 1 шт. стоимостью 149 рублей 99 копеек. Общая сумма покупки 449 рублей 98 копеек.

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] осмотрен диск CD-R, при просмотре которого, просматривается зона у прилавка в помещении магазина [ ... ] Длительность видеофрагмента 00:08. У прилавка находится мужчина — одет в футболку синего цвета с полосами белого цвета, джинсы светло-голубого цвета, с залысиной. На видоефрагменте имеется цифровая информация [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:58:29. Видеофайл [ ... ]» открыт при помощи программы [ ... ] При воспроизведении видеофрагмента отобразилось цветное изображение, на котором просматривается зона у прилавка в помещении магазина [ ... ]». Длительность видеофрагмента 00:46. У прилавка находится мужчина — одет в рубашку бело-голубого цвета, с залысиной. На прилавке видим банковскую карту красного цвета. 

Согласно протоколу явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]), ФИО2 сообщил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он нашел банковскую карту, красного цвета и осознавая, что ему не принадлежит расплачивался ее за покупки в магазинах [ ... ]» и «[ ... ] Вину признает, готов возместить ущерб. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и фототаблице к нему ([ ... ]), подозреваемый Т.Э.ТБ. подтвердил данные им показания в качестве подозреваемого в полном объеме. 

Оценивая доказательства, представленные суду стороной обвинения, суд признает их достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной и полностью подтверждающей вину подсудимого в совершенном преступлении. Показания потерпевшего, свидетеля в совершении преступления, являются последовательными, никаких существенных противоречий в данных показаниях судом не установлено, никто из них оснований к оговору подсудимого не имеет. Показания потерпевшего и свидетеля обвинения полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела и подтверждаются признательными следственными показаниями самого подсудимого, указывающего на конкретные обстоятельства совершенного преступления.

У суда не вызывает сомнений правильность квалификации преступных действий подсудимого как тайного хищения имущества Потерпевший №1 с его банковского счета, так как в ходе совершения преступления ФИО2 противоправно изымал банковскую карту, с помощью которой он впоследствии снял с банковского счета похищенные денежные средства, в отсутствие других лиц, то есть действовал тайно. При этом объем похищенного имущества не оспаривается подсудимым и установлен судом из показаний потерпевшего и исследованных письменных материалов уголовного дела. 

Таким образом, считая вину подсудимого ФИО2 доказанной, суд квалифицирует его преступные действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ).

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО2 ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит явку с повинной, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступления, престарелый возраст, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела и постановления приговора без назначения наказания.

С учетом конкретных фактических обстоятельств совершенного преступления, связанного с хищением денежных средств с банковской карты потерпевшего, степени его действительной, меньшей общественной опасности, суд считает необходимым применить к подсудимому положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию совершенного ФИО2 преступления на преступление средней тяжести.

С учетом всего изложенного, семейного и материального положения подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание за совершение преступления в виде штрафа, полагая, что только такое наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания и способствовать исправлению подсудимого. 

Учитывая конкретные обстоятельства впервые совершенного ФИО2 преступления, данные об его личности, а также наличие по делу целого ряда смягчающих его наказание обстоятельств, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, суд назначает ФИО2 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ.

Потерпевший Потерпевший №1 заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2, так как подсудимый полностью возместил ему материальный ущерб, причиненный преступлением, он его простил.

Разрешая вопрос о возможности освобождения ФИО2 от наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и принимает во внимание данные о личности подсудимого.

ФИО2 впервые обвиняется в совершении преступления средней тяжести, характеризуется положительно. Потерпевший Потерпевший №1 простил ФИО2, так как последний извинился и попросил у него прощения, а также полностью возместил в денежной форме причиненный материальный ущерб, вследствие чего было достигнуто примирение сторон, о чем в суд от потерпевшего поступило соответствующее заявление.

Учитывая вышеперечисленные обстоятельства, суд приходит к выводу, что нецелесообразно применять к подсудимому меры уголовного наказания, а поэтому его следует освободить от отбывания наказания в связи с примирением сторон.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 рублей.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением сторон.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего – отменить. 

Вещественные доказательства: выписку, копии чеков, диск – хранить при материалах дела; телефон [ ... ] – оставить у Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г. Н. Новгорода в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.В. Терехов